
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 18. – 22. aprīlis 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Eirozonas biznesa optimisms aprīlī sasniedzis augstāko līmeni kopš pērnā gada septembra, spītējot traģiskiem 

notikumiem, kas risinās tuvu eirozonas robežai. Vīrusa ierobežojumu atcelšana Eiropā būtiski uzlaboja 

pakalpojumu sniedzēju noskaņojumu, ar uzviju atsverot sentimenta pasliktinājumu ražošanas sektorā. Karš 

Ukrainā un vīrusa uzliesmojums Ķīnā turpināja pastiprināt problēmas piegāžu pusē un aprīlī negatīvi ietekmēja 

gan eirozonas ražošanas aktivitāti, gan jaunos pasūtījumus sektorā, it īpaši Vācijā. Menedžeri pasūtījumu lēnākajā 

izaugsmē aprīlī vainoja arī patērētāju pārorientēšanos uz pakalpojumiem prom no preču patēriņa. Aprīlī noturīgi 

auga arī izmaksas un cenas. 

▪ Ķīnas IKP izaugsme 1. ceturksnī paātrinājusies līdz 4.8% no 4.0% 2021. gada nogalē. Ceturkšņa griezumā 

ekonomikas izlaide palielinājās par 1.3%. Samēra spēcīgi izaugsmes cipari slēpa vīrusa negatīvo ietekmi uz Ķīnas 

ekonomiku ceturkšņa beigās, kas turpināja nomākt aktivitāti arī 2. ceturkšņa sākumā. Tikmēr ražošanas sektors 

un eksports martā turpināja uzrādīt salīdzinoši veselīgus rezultātus, iekšējais patēriņš būtiski cieta no striktiem 

karantīnas pasākumiem. Mēneša laikā Ķīnas mazumtirdzniecības apgrozījums nokrita par nepilniem 2% naudas 

izteiksmē. Atskaitot inflācijas ietekmi, tirdzniecības apgrozījuma izaugsme gada griezumā sabremzējās līdz 1.3% 

un ražošanas izlaide martā auga par 5%. Martā turpināja vājināties arī aktivitāte Ķīnas nekustamā īpašuma 

sektorā par spīti lielākajam valdības atbalstam. Bloomberg Consensus paredz, ka Ķīnas IKP šogad augs par 5%. 

 

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

Pakalpojumu sektors eirozonā spītē kara ietekmei  PMI indeksi signalizē par noturīgu izaugsmi EZ 

  

ASV ražošanas sektors turpina stabili augt Vīrusa uzliesmojums nomāc tirdzniecību Ķīnā 

  

 

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Sep-20 Mar-21 Sep-21 Mar-22

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV

Eirozona Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)

Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze (pa labi)

Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

50

60

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Apstrādes rūpniecības izlaides apjoms
indeksēts, Feb20 = 100

ASV Spānija

Itālija Francija

Vācija

Avots: Eurostat, Bloomberg

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Ķīnas IKP pa nozarēm, salīdzināmajās cenās
% gada pārmaiņa

Nekustamais īpašums
Būvniecība
Tirdzniecība
Rūpniecība
IKP

Avots: Bloomberg

mailto:asset@cbl.lv


 

Bloomberg Consensus inflācijas prognoze Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  22.04.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

jūn-20 okt-20 febr-21 jūn-21 okt-21 febr-22

2022. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

0

1

2

3

4

5

6

jūn-20 dec-20 jūn-21 dec-21

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %

Eirozona ASV

EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija


